Д О Г О В О Р
купли-продажи отработанного масла
№МГЭС-___-23_

г.Бодайбо                                                                                    	 «____ »  __________  2023 года

_________________, именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице Генерального директора ________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
Акционерное общество «Мамаканская ГЭС» (АО «МГЭС»), именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице Директора Гришака Дмитрия Витальевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор купли-продажи (далее по тексту – «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. «Продавец» обязуется передать в собственность «Покупателя», а «Покупатель» обязуется принять и оплатить на условиях настоящего договора за отработанное масло.
1.2. Номенклатура, место расположения, количество, цена и стоимость отработанного масла указаны в спецификациях по форме приложения №1 к настоящему договору.
1.3. Отработанное масло передается «Покупателю» отдельными партиями. Передача каждой партии масла «Продавцом» «Покупателю» производится в месте ее нахождения.
1.4. Масло, передаваемое «Покупателю» по настоящему договору, принадлежит «Продавцу» на праве собственности и свободно от прав третьих лиц.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. «Продавец» обязуется:
2.1.1.  Передать масло в месте его нахождения.
2.2. «Покупатель» обязуется:
2.2.1.  Осуществить погрузку и вывоз масла с места расположения своими силами и за свой счет.
2.2.2.  Оплатить масло в порядке и сроки, установленные п. 4.2. настоящего договора.

3. [bookmark: bookmark1]Порядок передачи масла
3.1. Выборка масла производится силами, средствами и за счет «Покупателя».
3.2. Передача	 масла оформляется приёмо-сдаточным актом, который подписывается уполномоченными представителями Сторон. «Продавец» считается исполнившим свою обязанность по передаче партии масла «Покупателю» в момент подписания приёмо-сдаточного акта уполномоченными представителями Сторон.
3.3. На фактическое количество масла в отдельной партии, переданное «Продавцом» «Покупателю» и отраженное в приёмо-сдаточных актах, «Продавец» оформляет накладную на отпуск материалов на сторону по форме №М-15.
3.4. Продавец выставляет в адрес Покупателя товарную накладную по форме ТОРГ-12 и счет-фактуру либо универсальный передаточный документ (УПД) в течение 5 (пяти) календарных дней с момента передачи масла, согласно п.5 ст. 168 НК РФ.
3.5. В приемо-сдаточном акте и накладной на отпуск материалов по форме №М-15 сумма НДС указывается сторонами по расчетной ставке с указанием НДС.
3.6. Право собственности и риск случайной гибели отдельной партии масла переходит от «Продавца» к «Покупателю» в момент подписания уполномоченными представителями Сторон приёмо-сдаточного акта.

4. [bookmark: bookmark2]Цена договора, сроки и порядок расчетов
4.1. Стоимость, передаваемого в рамках настоящего договора, отработанного масла указывается в Спецификациях к настоящему договору, по форме Приложения № 1.
4.2. Оплату масла «Покупатель» производит в размере 100% стоимости, в течение 10 дней с момента получения от «Продавца» счета на оплату и подписания сторонами Спецификации. Датой оплаты считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет «Продавца».

5. [bookmark: bookmark3]Ответственность Сторон
5.1. За просрочку исполнения «Покупателем» своих обязательств по настоящему договору, в том числе за просрочку выборки масла и просрочку внесения предоплаты по договору, предусмотренную п. 4.2 Договора «Продавец» вправе требовать от «Покупателя» уплаты неустойки в размере 0,1% (одной десятой процента) от общей стоимости масла за каждый день просрочки, но не более 6% от общей стоимости масла.
5.2. В случае полной или частичной невыборки «Покупателем» масла по истечении 60 (шестидесяти) календарных дней с момента истечения срока, указанного в Приложении № 1 к настоящему договору, «Продавец» вправе требовать от «Покупателя» уплаты штрафа в размере стоимости невыбранного масла, установленной в соответствии с настоящим Договором.
5.3. Уплата неустоек, указанных в п.п. 5.1., 5.2. настоящего Договора, не освобождает «Покупателя» от надлежащего исполнения своих обязательств.

6. [bookmark: bookmark4]Порядок разрешения споров
6.1.  В случае возникновения споров, связанных с изменением, исполнением или расторжением настоящего договора, Стороны обязуются соблюдать претензионный порядок разрешения споров. Срок для ответа на предъявленную претензию устанавливается 5 (пять) рабочих дней.
6.2.  В случае не достижения согласия в результате соблюдения претензионного порядка, споры между Сторонами подлежат разрешению в Арбитражном суде Иркутской области.

7. [bookmark: bookmark5]Форс-мажор
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору, если их надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть вследствие чрезвычайных, непредвиденных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.
 Сторона, подвергшаяся действию непреодолимой силы, обязана в течение 10 (десяти) календарных дней с момента наступления соответствующих обстоятельств уведомить другую Сторону о характере, виде, предполагаемой продолжительности действия непреодолимой силы, а также о том, выполнению каких обязательств по настоящему договору она препятствует, и представить доказательства наступления таких обстоятельств. В случае отсутствия уведомления, Сторона, подвергшаяся действию непреодолимой силы, не может в дальнейшем ссылаться на действие непреодолимой силы как на основание, освобождающее ее от ответственности. Наличие непреодолимой силы продлевает срок выполнения Сторонами обязательств по Договору соразмерно сроку ее действия. В случае, если действие непреодолимой силы продлится более шести месяцев, Стороны обязаны принять меры к согласованию дальнейших условий действия и/или возможности расторжения Договора.

8. Конфиденциальность
8.1. Любая производственная, финансово-экономическая и иная информация, полученная каждой Стороной от другой Стороны в связи с Договором, в том числе в связи с его заключением и исполнением, считается информацией, составляющей коммерческую тайну (далее по тексту – «Информация»), за исключением информации, к которой есть свободный доступ на законном основании.
8.2. Сторона, получившая Информацию, обязуется использовать ее как конфиденциальную и не предоставлять ее прямо или косвенно другим лицам для каких бы то ни было целей, а также не использовать и не копировать такую Информацию кроме как для целей исполнения Договора.
8.3. Сторона, получившая Информацию, обязана предпринимать все разумно необходимые и доступные для нее действия, направленные на соблюдение режима коммерческой тайны.
8.4. По требованию уполномоченных законодательством РФ органов государственной власти или органов местного самоуправления, а также их должностных лиц Сторона, получившая данное требование, имеет право предоставлять Информацию, полученную в связи с Договором, без получения предварительного согласия другой Стороны. При этом Сторона, предоставляющая указанным органам или лицам Информацию, обязана:
8.4.1. незамедлительно уведомить другую Сторону о получении такого требования,
8.4.2. предоставить указанным органам или лицам минимально необходимый/требуемый объем Информации,
8.4.3. принять меры к сохранению режима коммерческой тайны указанными органами или лицами, которым такая Информация предоставлена, в том числе взять у уполномоченного представителя указанного органа или указанного лица письменное подтверждение того, что ему известно о конфиденциальном характере передаваемой Информации.
8.5. Информация может предоставляться тем из работников и иных лиц Сторон, для кого существует необходимость ознакомления с данной Информацией для целей исполнения Договора, при условии, что Стороной с таким лицом заключено соглашение о неразглашении указанной Информации.
8.6. Сторона, предоставившая другой Стороне в связи с Договором свою Информацию, вправе в любое время, в том числе до истечения срока действия Договора и настоящего раздела, разглашать эту Информацию третьим лицам, а также в одностороннем порядке прекращать охрану ее конфиденциальности.
8.7. В случае прекращения Стороной охраны Информации Сторона, прекратившая охрану ее конфиденциальности, обязана уведомить о таком факте другую Сторону в течение 10 (десяти) рабочих дней.
8.8. В случае разглашения Информации Сторона, допустившая ее разглашение, обязана уведомить о таком факте другую Сторону в течение 10 (десяти) рабочих дней.
8.9. Стороны признают, что несанкционированное раскрытие или использование одной из Сторон Информации, ставшей известной ей в связи с Договором, может нанести другой Стороне как имущественный (убытки), так и неимущественный ущерб (деловая репутация Стороны).
8.10. Сторона, не обеспечившая охрану конфиденциальной Информации, переданной по Договору, обязана возместить другой Стороне все возникшие в результате этого убытки в части непокрытой штрафом.
За каждый факт нарушения режима конфиденциальности Информации Сторона, допустившая такое нарушение, уплачивает неустойку в виде штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

9. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
	9.1. Ни одна из Сторон не имеет права передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Стороны.
	9.2. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.
	9.3. Все изменения и дополнения к Договору должны быть оформлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
	9.4. Стороны обязуются сообщать друг другу об изменении своего юридического и почтового адреса, банковских реквизитов, номеров телефонов и факсов, иных данных в течение 5 (Пяти) календарных дней.
	9.5. Документы, полученные посредством факсимильной и электронной связи, имеют полную юридическую силу до момента получения оригиналов.
	9.6. В случае, если за 1 месяц до окончания срока действия Договора ни от одной из Сторон не поступит заявления о прекращении Договора, Договор считается пролонгированным на следующий календарный год на прежних условиях. Пролонгация Договора возможна неограниченное количество раз.
	9.7. Продавец при заключении Договора обязан представить Покупателю документы, подтверждающие его юридический статус: свидетельство о государственной регистрации; свидетельство о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц; свидетельство о постановке на налоговый учет в налоговом органе; уведомление о постановке на налоговый учет в налоговом органе; выписку из ЕГРЮЛ; копию Устава; документы, подтверждающие полномочия лиц, подписывающих Договор и первичные документы; документы, подтверждающие фактическое нахождение органов управления; адрес для отправки корреспонденции; банковские реквизиты; лицензии, необходимые для выполнения договора.
	9.8. Договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
	9.9. Приложения к Договору, являющихся неотъемлемой его частью:
 Приложение №1 – Спецификация;
 Приложение №2 – Заверения и гарантии.

                                                            9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	ПРОДАВЕЦ:
АО «МГЭС»

Место нахождения: 666911, Российская Федерация, Иркутская обл., Бодайбинский р-н, п.Мамакан, ул.Красноармейская, д.15
Почтовый адрес: 666904, Российская Феде-
рация, Иркутская обл., г. Бодайбо, пер.Почтовый, 1А
Банковские реквизиты:
р/с 40702810918300100386
Иркутское отделение 8586 Байкальского банка СБ РФ г. Иркутск ПАО «Сбербанк России»
к/с 30101810900000000607
БИК 042520607
ИНН: 3802010707,
КПП: 380201001
ОГРН 1023800732009
Эл адрес e-mail: KorzhAS@polyus.com
Телефон: 8(39561) 56122 доп. 44-300

Директор АО «МГЭС»

____________________/Д.В. Гришак/
МП

	ПОКУПАТЕЛЬ:
____________

Генеральный директор

_______________________ / ___________ /
М.П.

Приложение №1
к договору купли-продажи отработанного масла
№МГЭС-___-23 от «   » _________  2023 г
Спецификация №1

г. Бодайбо										«___» ________ 2023 г.

_________________, именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице Генерального директора ________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
АО «МГЭС», именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице Директора Гришака Дмитрия Витальевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, настоящей Спецификацией к договору купли-продажи №МГЭС-___-23 от «   » _________  2023г (далее договор) согласовали следующие условия:
1. Продавец обязуется передать, а Покупатель принять следующие объемы отработанных масел:
	№ п/п
	Тип масла, марка,
место хранения или тара
	Количество
	Цена с НДС, руб./т
	Сумма с НДС, руб.

	1
	Трансформаторное масло, ТКп, резервуар

	ИТОГО:

2. Общая стоимость товара - _____________________.
3. Условие поставки товара: автомобильным транспортом Покупателя на условиях самовывоза со склада Продавца, расположенного по адресу: Иркутская обл., Бодайбинский р-н, п. Мамакан, ул. Красноармейская, д.15.
4. Допустимое отклонение от указанного в настоящем приложении количества товара с учётом нормы отгрузки составляет ± 10% (десять процентов), при этом при расчётах стороны принимают за верное количество товара, указанное в товарной накладной. Покупатель обязан принять и оплатить товар сверх согласованного количества, переданного Продавцом в связи с полной загрузкой транспортного средства, исходя из согласованной сторонами цены товара.
5. Факт приемки товара по количеству и качеству подтверждается подписанием Покупателем приемо-сдаточного акта.
6. Настоящее приложение вступает в силу с момента подписания и является составной и неотъемлемой частью договора.
7. Во всём остальном, что не предусмотрено условиями настоящего приложения, стороны руководствуются законодательством РФ и условиями договора.

от ПРОДАВЦА:
Директор АО «МГЭС»

____________________/Д.В. Гришак /
  М.П.

от ПОКУПАТЕЛЯ:
Генеральный директор

__________________ / ______________ /
М.П.

Приложение №2
		   к договору купли-продажи отработанного масла
[bookmark: _GoBack]        №МГЭС-___-23 от «   » _________  2023 г.

Заверения и Гарантии о борьбе c коррупцией

1. Покупатель настоящим подтверждает, что ему известно о применимых к нему требованиях антикоррупционного законодательства, принимает на себя обязательство соблюдать такие требования и не предпринимать никаких действий, которые могут нарушить такие требования в связи с исполнением обязательств по Договору, включая (без ограничения) действия, изложенные в пунктах 2 и 3 настоящего Приложения.
2. Покупатель, его аффилированные лица, работники, посредники и любые иные лица, действующие от имени Покупателя, в связи с исполнением обязательств по Договору, не будут предлагать, обещать, санкционировать или осуществлять выплату денежных средств, передачу ценностей, любых финансовых и иных выгод или преимуществ в пользу Государственного служащего с намерением повлиять на любое действие или бездействие Государственного служащего, побудить Государственного служащего оказать влияние на действия или решения государственного органа или организации (учреждения, агентства) или произвести какое-либо действие, несовместимое с его должностью, противоречащее принципам добросовестности и беспристрастности и нарушающее оказываемое этому Государственному служащему доверие.
3. Покупатель, его аффилированные лица, работники, посредники и любые иные лица, действующие от имени Покупателя, в связи с исполнением обязательств по Договору, не будут предлагать, обещать, санкционировать или осуществлять выплату денежных средств, передачу ценностей, любых финансовых и иных выгод или преимуществ в пользу любого лица с намерением вознаградить или побудить данное лицо к совершению ненадлежащих действий или решений, связанных с коммерческой деятельностью, совершаемых в ходе выполнения данным лицом своих трудовых обязанностей.
4. Понятие Государственного служащего в целях настоящего Приложения включает, не ограничиваясь, следующие категории лиц: (1) физическое лицо, которое: (а) занимает должность (по назначению или в результате избрания), предполагающую выполнение законодательных, административных или судебных функций любого характера, или действует от имени подобного лица, (б) выполняет публичную функцию в интересах или от имени государственного, муниципального органа, государственного, муниципального учреждения или ведомства или (в) является государственным или муниципальным служащим или агентом международной организации; (2) должностное лицо в значении статьи 285 Уголовного кодекса Российской Федерации; (3) член органов управления организации, принадлежащей государству или контролируемой государством; и (4) лицо, являющееся близким родственником физического лица, указанного в пунктах (1), (2) или (3), или физического лица, которое ранее соответствовало описанию, приведенному в пунктах (1), (2) или (3), и продолжает оказывать непосредственное воздействие на выполнение государственных функций даже после официального ухода со своего поста.
5. Покупатель обязуется по добросовестному запросу со стороны Продавца сотрудничать с Продавцом, чтобы определить, имело ли место нарушение Покупателем пунктов 2 или 3 настоящего Приложения. Если Продавец обоснованно придет к выводу, что нарушение Покупателем имело место, то Продавец вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения Договора, при этом Продавец не возмещает Покупателю понесенные им убытки, а также не несет какую-либо ответственность, связанные с исполнением Договора и такого одностороннего отказа.
6. Покупатель обязуется возместить Продавцу все убытки, обязательства, ущерб, суммы в рамках судебных решений, оценок, штрафов, суммы в рамках любого урегулирования, издержки и расходы (включая юридические расходы, но ими не ограничиваясь), которые Продавец понесет вследствие любого нарушения Покупателем пунктов 2 или 3 настоящего Приложения.

	от ПРОДАВЦА:
Директор АО «МГЭС»

____________________/Д.В. Гришак /
  М.П.

	от ПОКУПАТЕЛЯ:
Генеральный директор

__________________ / ____________ /
М.П.